2017年12月31日前支付完毕。

截止本报告期末，瑞玉基金已代香港德豪光电偿还其对德豪润达及其子公司37,700万元人民币（或等值外币）的债务，已全

部代偿完毕。

（四）关于吴长江先生所持本公司股份司法拍卖的进展情况

吴长江先生持有本公司130,000,000股股份，占公司股份总数的9.31%。珠海市中级人民法院在执行西藏林芝汇福投资有限公

司、新世界策略（北京）投资顾问有限公司申请强制执行吴长江、惠州雷士光环境工程有限公司、山东雷士照明发展有限公

司借款纠纷两案过程中，因吴长江等被执行人未自觉履行生效法律文书确定的义务，珠海市中级人民法院决定拍卖被执行人

吴长江持有的德豪润达1.3亿股的首发后个人类限售股票，分为72,222,222股和57,777,778股两个标的拍卖。

2017年3月16日，上述72,222,222股和57,777,778股两个标的分别被西藏林芝汇福投资有限公司、新世界策略（北京）投资顾

问有限公司竞拍成功。

截止本报告披露日，46,101,364股、36,881,091股已分别过户至西藏林芝汇福投资有限公司、新世界策略（北京）投资顾问有

限公司名下。

（五）关于公司重大资产重组事项的进展情况说明

公司因筹划对雷士照明控制的在中国境内的制造业务及相关企业的并购事项，该事项构成重大资产重组，公司股票于2018

年1月26日开市起停牌。2018年3月14日，公司已与雷士照明及王冬雷先生签订了《投资合作框架协议》。2018年7月2日，公

司股票已经复牌，并继续推进本次重大资产重组事项。截至本公告披露日，公司及有关各方仍在推进本次重大资产重组事项

涉及的相关工作。

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

66

（六）公司拟发行短期融资券事项

经公司于2017年12月19日召开的2017年第四次临时股东大会审议通过，公司拟通过上海浦东发展银行股份有限公司向中国银

行间市场交易商协会申请注册发行不超过18亿元的短期融资券，用于补充流动资金、偿还银行贷款及中国银行间市场交易商

协会认可的其他用途。详见公司分别于2017年12月2日、2017年12月20日在指定信息披露媒体上刊登《关于发行短期融资券

的公告》、《2017年第四次临时股东大会决议公告》等相关公告。

截止本报告披露日，该短期融资券事项尚未实施。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 498,320,000 28.24%   -342,515,200 -342,515,200 155,804,800 8.83%

2、国有法人持股 82,872,928 4.70%   -82,872,928 -82,872,928 0 0.00%

3、其他内资持股 415,447,072 23.54%   -259,642,272 -259,642,272 155,804,800 8.83%

其中：境内法人持股 285,447,072 16.18%   -285,447,072 -285,447,072 0 0.00%

   境内自然人持股 130,000,000 7.37%   25,804,800 25,804,800 155,804,800 8.83%

二、无限售条件股份 1,266,400,000 71.76%   342,515,200 342,515,200 1,608,915,200 91.17%

1、人民币普通股 1,266,400,000 71.76%   342,515,200 342,515,200 1,608,915,200 91.17%

三、股份总数 1,764,720,000 100.00%   0 0 1,764,720,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、经公司于2018年10月8日召开的第五次临时股东大会、第六届董事会第一次会议审议通过，王晟先生当选公司第六届董事

会非独立董事、董事长。王晟先生持有公司34,406,400股，按照有关规定，王晟先生所持公司股份的75%将被锁定，从而增

加有限售条件股份（高管锁定股）25,804,800股；

2、2018年11月28日，公司2016年非公开发行股票解除限售并上市流通，从而增加无限售条件股份368,320,000股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

68

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限售日

[…]

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

保证金、押金 13,070,672.38 11,273,089.53

材料款、劳务款 22,156,170.93 26,170,749.79

代垫款/代扣代缴款 4,720,361.51 2,525,108.64

非流动资产款 91,588,364.66 20,116,284.60

股权转让款  451,422,955.37

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

151

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

内部员工备用金 8,954,057.75 10,587,004.72

其他 11,127,085.48 18,583,033.55

应收出口退税 20,972,182.26 27,591,038.08

应收代收款 374,521.27 33,872,883.32

应收政府补助 100,000,000.00 125,000,000.00

2016 年转让的子公司之其他未清债权  452,272,892.04

合计 272,963,416.24 1,179,415,039.64

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末余

额合计数的比例(%)
坏账准备期末

余额

蚌埠高新技术产业

开发区财政局
应收政府补助 100,000,000.00 1-2 年 36.63 100,000,000.00

第二名 非流动资产款 35,719,630.44 1－5 年 13.09 17,680,045.01

第三名 非流动资产款 22,174,187.98 1－3 年 8.12 2,219,617.96

第四名 应收出口退税 20,972,182.26 1 年以内 7.68 419,443.65

第五名 其他 6,000,000.00 4－5 年 2.20 3,000,000.00

合计  184,866,000.68  67.72 123,319,106.62

（6）涉及政府补助的应收款项

单位名称 政府补助项目名称 期末余额 期末账龄
预计收取的时间、

金额及依据

蚌埠高新技术产业开发区财政局 产业扶持资金 100,000,000.00 1-2 年 不再拨付

合计  100,000,000.00

截至 2018 年 12 月 31 日，蚌埠高新技术产业开发区财政局已明确不再拨付剩

余的人民币 10,000 万元，公司对此款项按照单项金额重大并单独计提坏账准

备考虑计提 100%坏账。

存货

存货分类

项目
期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 219,310,938.22 6,605,461.16 212,705,477.06 254,948,661.52 10,065,303.82 244,883,357.70

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

152

项目
期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

低值易耗

品
3,387,510.31  3,387,510.31 3,371,926.18  3,371,926.18

在产品 53,577,839.89 3,052,545.74 50,525,294.15 113,546,624.10 2,159,810.37 111,386,813.73

库存商品 576,693,300.62 123,962,224.83 452,731,075.79 497,678,303.21 125,576,396.61 372,101,906.60

合计 852,969,589.04 133,620,231.73 719,349,357.31 869,545,515.01 137,801,510.80 731,744,004.21

存货跌价准备

项目 年初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 10,065,303.82 3,529,757.13  6,989,599.79  6,605,461.16

在产品 2,159,810.37 3,051,269.08  2,158,533.71  3,052,545.74

库存商品 125,576,396.61 92,278,883.11  93,893,054.89  123,962,224.83

合计 137,801,510.80 98,859,909.32  103,041,188.39  133,620,231.73

其他流动资产

项目 期末余额 年初余额

增值税留抵进项税 205,700,356.37 326,773,774.36

企业所得税多交数重分类 2,089,028.33 9,727,854.88

预缴关税及其他 251,971.72 1,568,294.36

合计 208,041,356.42 338,069,923.60

可供出售金融资产

可供出售金融资产情况

项目

期末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 3,650,000.00  3,650,000.00 3,650,000.00  3,650,000.00

其中：按公允价值计量

   按成本计量 3,650,000.00  3,650,000.00 3,650,000.00  3,650,000.00

合计 3,650,000.00  3,650,000.00 3,650,000.00  3,650,000.00

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

153

长期应收款

长期应收款情况

项目
期末余额 年初余额

折现率区间
账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

融资租赁款

其中：未实现融资收益

分期收款销售商品 38,463,498.85  38,463,498.85 87,618,268.61 17,612,650.00 70,005,618.61

分期收款提供劳务

合计 38,463,498.85  38,463,498.85 87,618,268.61 17,612,650.00 70,005,618.61

长期股权投资

被投资单位 年初余额

本期增减变动

期末余额
本期计提

减值准备
减值准备期末

余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动
宣告发放现金

股利或利润
其他

1．合营企业

小计

2．联营企业

珠海华润通讯技术有限公司

珠海泰格汽车配件有限公司

芜湖久策德豪气体有限公司

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

154

被投资单位 年初余额

本期增减变动

期末余额
本期计提

减值准备

减值准备期末

余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润
其他

珠海市蓝金环保科技有限公司 3,110,522.99   -43,894.68   3,066,628.31

豪捷新辉视觉科技（深圳）有

限公司
 320,000.00  -133,622.04   186,377.96

北京维美盛景广告有限公司 4,938,681.53   -4,938,681.53   359,471,269.51

TRI-HOLDING ENERGY INC 17,784,484.03   857,193.78 18,641,677.81

雷士照明控股有限公司 1,480,660,368.71   -49,253,929.19 -997,101.00  -7,450,683.97 71,033,930.05 1,493,992,584.60

小计 1,506,494,057.26 320,000.00  -54,370,127.44 -997,101.00  -7,450,683.97 71,891,123.83 1,515,887,268.68  359,471,269.51

合计 1,506,494,057.26 320,000.00  -54,370,127.44 -997,101.00  -7,450,683.97 71,891,123.83 1,515,887,268.68  359,471,269.51

说明：截止至资产负债表日，本公司通过全资子公司德豪润达国际（香港）有限公司持有香港联合交易所有限公司挂牌的雷士照明控股有限公司

（HK.02222，以下简称“雷士照明”）普通股 870,346,000 股，占其已发行普通股的 20.57%，为其第一大股东，本公司以权益法核算该项股权投资，

本年其他综合收益调整为按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额。

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

155

投资性房地产

采用成本计量模式的投资性房地产
项目 房屋、建筑物 合计

1．账面原值

（1）年初余额 39,364,283.31 39,364,283.31

（2）本期增加金额 530,465.19 530,465.19

   —固定资产转入 530,465.19 530,465.19

（3）本期减少金额 16,263,480.51 16,263,480.51

   —转回固定资产 16,263,480.51 16,263,480.51

（4）期末余额 23,631,267.99 23,631,267.99

2．累计折旧和累计摊销

（1）年初余额 9,856,260.31 9,856,260.31

（2）本期增加金额 1,375,590.45 1,375,590.45

   —计提或摊销 1,375,590.45 1,375,590.45

（3）本期减少金额 5,387,826.68 5,387,826.68

   —转回固定资产 5,387,826.68 5,387,826.68

（4）期末余额 5,844,024.08 5,844,024.08

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 17,787,243.91 17,787,243.91

（2）年初账面价值 29,508,023.00 29,508,023.00

固定资产

固定资产及固定资产清理
项目 期末余额 年初余额

固定资产 3,998,058,549.45 3,542,761,405.44

固定资产清理

合计 3,998,058,549.45 3,542,761,405.44

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

156

固定资产情况

项目 房屋及建筑物 模具 机器设备 运输设备 其它设备 合计

1．账面原值

（1）年初余额 1,549,747,988.93 424,003,971.36 3,223,986,287.91 27,789,601.07 208,594,777.38 5,434,122,626.65

（2）本期增加金额 442,191,336.06 33,833,822.98 594,008,856.83 482,300.00 6,544,560.35 1,077,060,876.22

   —购置 - 19,085,907.57 86,795,209.91 482,300.00 5,756,831.04 112,120,248.52

   —在建工程转入 185,463,314.98 14,747,915.41 457,213,646.92 - 787,729.31 658,212,606.62

   —企业合并增加 240,464,540.57 - - - - 240,464,540.57

   —融资性售后回租（租入） - - 50,000,000.00 - - 50,000,000.00

   —投资性房地产转回 16,263,480.51 - - - - 16,263,480.51

（3）本期减少金额 530,465.19 64,235,421.79 246,647,598.90 5,435,314.11 2,463,213.84 319,312,013.83

   —处置或报废 - 64,235,421.79 185,166,217.54 5,435,314.11 2,463,213.84 257,300,167.28

   —融资性售后回租（出售） - - 61,481,381.36 - - 61,481,381.36

   —转入投资性房地产 530,465.19 - - - - 530,465.19

（4）期末余额 1,991,408,859.80 393,602,372.55 3,571,347,545.84 22,836,586.96 212,676,123.89 6,191,871,489.04

2．累计折旧

（1）年初余额 323,884,088.62 303,995,997.27 937,146,275.78 27,276,431.79 142,602,575.58 1,734,905,369.04

（2）本期增加金额 101,830,020.55 46,842,167.25 343,099,335.97 2,631,260.25 20,699,253.15 515,102,037.17

   —计提 96,442,193.87 46,842,167.25 343,099,335.97 2,631,260.25 20,699,253.15 509,714,210.49

   —投资性房地产转回 5,387,826.68 - - - - 5,387,826.68

（3）本期减少金额 - 63,378,914.71 85,252,491.33 7,071,105.08 2,222,843.48 157,925,354.60

   —处置或报废 - 63,378,914.71 66,991,114.88 7,071,105.08 2,222,843.48 139,663,978.15

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

157

项目 房屋及建筑物 模具 机器设备 运输设备 其它设备 合计

   —融资性售后回租（出售） - - 18,261,376.45 - - 18,261,376.45

   —转入投资性房地产 - - - - - -

（4）期末余额 425,714,109.17 287,459,249.81 1,194,993,120.42 22,836,586.96 161,078,985.25 2,092,082,051.61

3．减值准备

（1）年初余额  704,765.26 153,542,982.83  2,208,104.08 156,455,852.17

（2）本期增加金额 12,186,409.38 - 37,432,157.64 - - 49,618,567.02

   —计提 12,186,409.38 - 37,432,157.64 - - 49,618,567.02

（3）本期减少金额 - 704,765.26 103,638,765.95 - - 104,343,531.21

   —处置或报废 - 704,765.26 103,638,765.95 - - 104,343,531.21

（4）期末余额 12,186,409.38 - 87,336,374.52 - 2,208,104.08 101,730,887.98

4．账面价值

（1）期末账面价值 1,553,508,341.25 106,143,122.74 2,289,018,050.90 - 49,389,034.56 3,998,058,549.45

（2）年初账面价值 1,225,863,900.31 119,303,208.83 2,133,297,029.30 513,169.28 63,784,097.72 3,542,761,405.44

广东德豪润达电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

158

暂时闲置的固定资产

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

机器设备 109,939,154.78 32,313,775.65 70,000,125.00 7,625,254.13

其它设备 6,376,949.22 3,905,899.38 2,117,732.59 353,317.25

合计 116,316,104.00 36,219,675.03 72,117,857.59 7,978,571.38

通过融资租赁租入的固定资产情况

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

机器设备 863,794,928.57 234,230,764.84 3,264,784.11 626,299,379.62

合计 863,794,928.57 234,230,764.84 3,264,784.11 626,299,379.62

本公司之子公司芜湖德豪润达光电科技有限公司向远东国际租赁有限公司以芜湖 LED 项

目机器设备采用售后回租的方式融资 430,000,000.00 元，期限 2 年，自 2017 年 7 月 20 日

起租，由本公司及本公司控股股东芜湖德豪投资有限公司提供连带责任保证担保。

本公司之子公司芜湖德豪润达光电科技有限公司向平安国际融资租赁（天津）有限公司以